РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ  ОБЛАСТЬ

МАМСКО-ЧУЙСКИЙ  РАЙОН

МАМСКОЕ  ГОРОДСКОЕ  ПОСЕЛЕНИЕ

Администрация
                                                            ПОСТАНОВЛЕНИЕ
28.03.2013 года                                                                                              № 27
                                                                        п. Мама

Об обеспечении доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления Мамского  городского поселения
В целях реализации Федерального закона от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления», руководствуясь ст. 14 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.10.2011 № 860 «Об утверждении Правил взимания платы за предоставление информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления», Уставом  Мамского муниципального образования, администрация  Мамского городского поселения,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение об обеспечении доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления  Мамского  городского поселения (Приложение  1).

2. Настоящее Постановление опубликовать в приложении «Вертикаль власти» к районной газете «Мамский горняк»

Глава  поселения                                       В.П. Белых
                                                                                                                                     Приложение

                                                                                                  к постановлению администрации

                                                                                                                 от 28.03.2013 года № 27
ПОЛОЖЕНИЕ

   об обеспечении доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления Мамского городского поселения
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Положение об обеспечении доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления  Мамского городского поселения (далее - Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 09.02.2009 N 8-ФЗ "Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления" и регулирует отношения, связанные с обеспечением доступа граждан (физических лиц) и организаций (юридических лиц) (далее - пользователей информации) к информации о деятельности органов местного самоуправления Мамского городского поселения (далее - орган местного самоуправления).

1.2. К информации о деятельности органов местного самоуправления относятся информация, созданная ими в пределах своих полномочий, муниципальные правовые акты, изданные органами местного самоуправления, иная информация, касающаяся их деятельности. Действие настоящего Положения распространяется на отношения должностных лиц и органов местного самоуправления с гражданами (физическими лицами) и организациями (юридическими лицами), возникающие в процессе поиска, получения и распространения информации о деятельности органов местного самоуправления.

1.3. В соответствии с законодательством Российской Федерации информация о деятельности органов местного самоуправления является общедоступной, за исключением информации, доступ к которой ограничен в соответствии с федеральным законодательством.

1.4. Организацию доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления осуществляют уполномоченные органы или должностные лица, определенные соответствующим органом местного самоуправления.

1.5. Доступ к информации о деятельности органов местного самоуправления обеспечивается следующими способами:

1) обнародование (опубликование) информации в средствах массовой информации;

2) размещение информации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

3) размещение информации в помещениях, занимаемых органами местного самоуправления;

4) ознакомление пользователей информацией с информацией в помещениях, занимаемых органами местного самоуправления, а также через библиотечные и архивные фонды;

5) присутствие граждан (физических лиц), в том числе представителей организаций (юридических лиц), общественных объединений, государственных органов и органов местного самоуправления, на заседаниях коллегиальных органов местного самоуправления  Мамского  городского поселения;

6) представление информации пользователям информацией по их запросу.

2. ОБНАРОДОВАНИЕ (ОПУБЛИКОВАНИЕ) ИНФОРМАЦИИ

В СРЕДСТВАХ МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ

2.1. Обнародование (опубликование) информации о деятельности органов местного самоуправления в средствах массовой информации осуществляется в соответствии со статьей 12 Федерального закона от 09.02.2009 № 8-ФЗ "Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления" и с Законом Российской Федерации от 27.12.1991 № 2124-1 (ред. от 25.12.2008) "О средствах массовой информации".

2.2. Официальное обнародование (опубликование) муниципальных правовых актов органов местного самоуправления осуществляется в районной газете «Мамский горняк» и приложении к ней «Вертикаль власти» в порядке, предусмотренном Уставом Мамского  муниципального образования.

3. РАЗМЕЩЕНИЕ ИНФОРМАЦИИ В информационно-телекоммуникационной СЕТИ «ИНТЕРНЕТ»
3.1. Информация о деятельности органов местного самоуправления размещается в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации Мамского городского поселения www.mamaslyuda.ru.

3.2. Перечень информации о деятельности органов местного самоуправления, размещаемой на официальном сайте www.mamaslyuda.ru в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», периодичность ее размещения, сроки обновления, лица, ответственные за подготовку указанной информации, а также иные требования к ее размещению утверждается муниципальным правовым актом администрации Мамского  городского поселения.
4. РАЗМЕЩЕНИЕ ИНФОРМАЦИИ В ПОМЕЩЕНИЯХ,

ЗАНИМАЕМЫХ ОРГАНАМИ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ

4.1. Для ознакомления с текущей информацией о деятельности органов местного самоуправления в помещениях (зданиях), занимаемых органами местного самоуправления, размещаются информационные стенды.

4.2. Информация, размещаемая в соответствии с пунктом 4.1, содержит:

4.2.1. Порядок работы органов местного самоуправления, включая порядок приема граждан (физических лиц), представителей организаций (юридических лиц), государственных органов и органов местного самоуправления.

4.2.2. Условия и порядок получения информации от органов местного самоуправления.

4.2.3. Иные сведения, необходимые для оперативного информирования пользователей информацией о деятельности органов местного самоуправления.

5. ОЗНАКОМЛЕНИЕ ПОЛЬЗОВАТЕЛЕЙ ИНФОРМАЦИЕЙ С ИНФОРМАЦИЕЙ В

ПОМЕЩЕНИЯХ, ЗАНИМАЕМЫХ ОРГАНАМИ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ,

А ТАКЖЕ ЧЕРЕЗ БИБЛИОТЕЧНЫЕ И АРХИВНЫЕ ФОНДЫ

5.1. Ознакомление пользователей информацией с текстами муниципальных правовых актов Мамского городского поселения, опубликованных в районной газете «Мамский горняк» или приложении к ней «Вертикаль власти», может осуществляться в Муниципальном казенном учреждении культуры «Централизованная библиотечная система Мамско-Чуйского района Центральная районная библиотека» в соответствии с административным регламентом по предоставлению муниципальной услуги в организации библиотечно-информационного обслуживания населения на территории муниципального образования Мамско-Чуйского района, утвержденным Постановлением администрации Мамско-Чуйского района от 01.09.2011 года № 158.

5.2. Порядок ознакомления пользователей информацией с информацией о деятельности органов местного самоуправления Мамского городского поселения, находящейся в архивных фондах муниципального архива, устанавливается административным регламентом «организация обслуживания пользователей в читальном зале архивного отдела администрации Мамско-Чуйского района», утверждаемым правовым актом администрации Мамско-Чуйского района.

6. ПРИСУТСТВИЕ НА ЗАСЕДАНИЯХ КОЛЛЕГИАЛЬНЫХ ОРГАНОВ МЕСТНОГО

САМОУПРАВЛЕНИЯ, А ТАКЖЕ НА ЗАСЕДАНИЯХ КОЛЛЕГИАЛЬНЫХ ОРГАНОВ

ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ

6.1. Присутствие граждан (физических лиц), в том числе представителей организаций (юридических лиц), общественных объединений, государственных органов и органов местного самоуправления, на заседаниях Думы Мамского городского поселения осуществляется в соответствии с Регламентом Думы  Мамского  городского поселения.

6.2. Присутствие граждан (физических лиц), в том числе представителей организаций (юридических лиц), общественных объединений, государственных органов и органов местного самоуправления, на заседаниях коллегиальных органов местного самоуправления  Мамского  городского поселения осуществляется в соответствии с муниципальными правовыми актами Мамского городского поселения, регулирующими деятельность соответствующих коллегиальных органов.
7. ПРЕДСТАВЛЕНИЕ ИНФОРМАЦИИ О ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОРГАНОВ

МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ ПО ЗАПРОСУ

7.1. Информация о деятельности органов местного самоуправления Мамского городского поселения может предоставляться по устным и письменным запросам пользователей информацией.

7.2. Устные запросы информации о деятельности органов местного самоуправления Мамского городского поселения  принимаются по телефону 2-13-31. Запрос, составленный в устной форме, подлежит регистрации в день его поступления с указанием даты и времени поступления.

7.3. Письменные запросы граждан (физических лиц) в адрес главы Поселения,  администрации Мамского городского поселения, а также поступившие по информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу электронной почты подлежат регистрации в течение трех дней со дня его поступления в орган местного самоуправления.

7.4. Рассмотрение запросов осуществляется в порядке и сроки, установленные статьей 18 Федерального закона от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления».

7.5. Информация о деятельности органов местного самоуправления представляется в порядке, установленном статьей 19 Федерального закона от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления».

7.6. Информация о деятельности органов местного самоуправления представляется пользователю информации на бесплатной основе. Плата взимается только в случае, предусмотренном статьей 22 Федерального закона от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления», в порядке установленном  постановлением Правительства Российской Федерации от 24.10.2011 № 860 «Об утверждении Правил взимания платы за предоставление информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления».

8. ПОРЯДОК ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ КОНТРОЛЯ ЗА ОБЕСПЕЧЕНИЕМ ДОСТУПА К    ИНФОРМАЦИИ О ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ

8.1. Контроль за обнародованием (опубликованием) муниципальных правовых актов осуществляет уполномоченное должностное лицо, контроль за публикацией иных документов и информации осуществляют должностные лица, подготовившие соответствующие документы и информации.
8.2. Контроль за соблюдением сроков предоставления информации о деятельности администрации Поселения осуществляет ответственное должностное лицо за предоставление информации.

8.3. Контроль за своевременным предоставлением информации для размещения на сайте www.mamaslyuda.ru   в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», осуществляет уполномоченное должностное лицо.

8.4. Контроль за размещением информации на сайте www.mamaslyuda.ru   в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также за размещением информации на стендах в помещениях, занимаемых администрацией городского поселения осуществляет  консультант администрации  Мамского городского поселения.

8.5. Уполномоченное должностное лицо администрации Мамского городского поселения  проводит проверки состояния работы по обеспечению доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления Мамского городского поселения. Информация о выявленных в ходе указанных проверок нарушениях представляется главе Мамского  городского поселения.

8.6. Должностные лица органов местного самоуправления Мамского городского поселения, муниципальные служащие, виновные в нарушении права на доступ к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления, несут дисциплинарную, административную, гражданскую и уголовную ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

9. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА НАРУШЕНИЕ ПОРЯДКА ДОСТУПА К ИНФОРМАЦИИ О ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ

9.1. Решения и действия (бездействие) органов местного самоуправления, их должностных лиц, нарушающие право на доступ к информации о деятельности органов местного самоуправления Мамского городского поселения, могут быть обжалованы в вышестоящий орган или вышестоящему должностному лицу либо в суд.

9.2. Если в результате неправомерного отказа в доступе к информации о деятельности органов местного самоуправления, либо несвоевременного ее предоставления, либо предоставления заведомо недостоверной или не соответствующей содержанию запроса информации пользователю информацией были причинены убытки, такие убытки подлежат возмещению в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации.

Составил: Бородина Л.Л.
                              ЛИСТ  СОГЛАСОВАНИЯ:

Проект постановления администрации «Об обеспечении доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления Мамского городского поселения СОГЛАСОВАН:
Юрист, Галимулина Е.Ю.______________________________________________________

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Заместитель главы Веретнов А.В. ________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Консультант  Бородина Л.Л. ._________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Главный специалист по управлению имуществом, Петрушкина В.В.

_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Глвный специалист по экономической политике, Дикамова В.Н.

_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Главный специалист по финансовой политике, Луцкая   О.В _________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Ведущий специалист по социальной политике, Новицкая И.В _________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Ведущий специалист ГО и ЧС, пожарной безопасности, Новик И.А ________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________